Об организации оказания
платных медицинских услуг

На основании постановления правительства Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг» и приказа МВД Российской Федерации от 30.01.2013 № 55 «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями системы МВД России», а также в целях повышения заинтересованности сотрудников в оказании платных медицинских услуг организациям и гражданам -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение «Об организации платных медицинских услуг за счет средств организаций и граждан, оказываемых ФКУЗ «МСЧ МВД России по Удмуртской Республике» (Приложение № 1).
2.Утвердить распределение средств на оплату труда специалистам, непосредственно оказывающим платную медицинскую услугу (Приложение № 2).
3.Утвердить распределение средств на оплату труда врачам-стоматологам-ортопедам стоматологического отделения, зубным техникам и медицинской сестре зубопротезной лаборатории (Приложение № 3).
4.Установить размер средств на оплату труда за услуги специалистов стоматологического отделения и зубопротезной лаборатории, составной частью которых (услуг) являются услуги и материалы сторонних организаций (Приложение № 4).
5.Утвердить распределение средств используемых на оплату труда специалистам стационара (Приложение № 5).
6.Утвердить распределение средств используемых на оплату труда непрямым исполнителям (Приложение № 6).
7.Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2017 года.
8.Считать утратившим силу приказ от 01.04.2013 № 95 «Об организации платных медицинских услуг».
9.Заведующей канцелярией довести настоящий приказ до сведения начальников структурных подразделений под роспись.
10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
  Начальник
подполковник  внутренней службы                               Л.Я.Мохова
 Приказ вводит:
ЦБ                                                                                    О.Р.Пестова

Согласовано:
 Заместитель начальника
медико-санитарной части – врач                                   А.А. Соловьева

Начальник ОМ и ЛПО - врач                                        Т.В. Ганжа

Ведущий юрисконсульт                                                 Г.Р. Мельникова

Председатель профсоюзного комитета                         С.С. Мартышко

   Приложение № 1
к приказу №   84    от_10_ мая 2017 г.
«Об организации оказания
платных медицинских услуг»
Положение
Об организации оказания платных медицинских услуг
за счет средств организаций и граждан, оказываемых
ФКУЗ «МСЧ МВД России по Удмуртской Республике
Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.1996 №27 «Об утверждении правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями», Федеральным законом от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», определяет порядок оказания платных медицинских услуг в ФКУЗ «МСЧ МВД России по Удмуртской Республике» (далее Учреждение) и распространяется на все подразделения Учреждения.
Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми работниками и сотрудниками, принимающими участие в оказании платных медицинских услуг юридическим и физическим лицам.

1.Общие положения
1.1.  К платным медицинским услугам относятся медицинские услуги, не предусмотренные Территориальной программой государственных гарантий обеспечения граждан Удмуртской Республики медицинской помощью, не предусмотренные приказом МВД России от 08.11.2006 № 895 «Об утверждении положения об организации медицинского обслуживания и санаторно-курортного лечения в медицинских учреждениях системы МВД России».
1.2. Основной целью предоставления платных медицинских услуг является увеличение объема и доступности медицинской помощи, удовлетворение спроса на дополнительные медицинские услуги, привлечение дополнительных средств для производственного и социального развития Учреждения, материального стимулирования работников Учреждения.
1.3. Предоставление платных медицинских услуг должно осуществляться без ущерба основной деятельности Учреждения, с учетом его назначения, соблюдения режима секретности и обеспечения собственной безопасности.
1.4. Платные медицинские услуги предоставляются в Учреждении при наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности и сертификатов специалистов, оказывающих платные услуги, в соответствии с действующим прейскурантом цен Учреждения, утвержденным приказом начальника Учреждения.
1.5. Положение об организации платных медицинских услуг в Учреждении согласовывается с профсоюзным комитетом Учреждения и руководителями подразделений. Доводится до сведения всех исполнителей платных медицинских услуг.

1. 2.    Организация работы
2.1. Платные медицинские услуги осуществляются квалифицированными специалистами, имеющими соответствующую специализацию.
2.2. Платные медицинские услуги оказываются исполнителями в свободное от работы время или за счет увеличения интенсивности труда в соответствии с режимом рабочего времени Учреждения. При предоставлении платных медицинских услуг не должны ухудшаться доступность и качество бесплатной медицинской помощи прикрепленному контингенту и не должен нарушаться режим работы Учреждения.
2.3. Платные медицинские услуги осуществляются Учреждением на основании договоров с юридическими и физическими лицами в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации.
2.4. Оплата оказываемых услуг производится через кассу Учреждения с применением контрольно-кассовой техники или с использованием квитанций (бланков строгой отчетности), наличным либо безналичным способом расчетов.
2.5. Прейскурант цен на платные медицинские услуги формируется в Учреждении в порядке, предусмотренном действующим законодательством, и на основании Порядка определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, находящимися в ведении Министерства здравоохранения Удмуртской Республики, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Удмуртской Республики от 29.09.2015 № 330.
2.6. Стоимость услуг в отделениях госпиталя (1 койко-день, 1 пациенто-день) включает:
-пребывание пациента в соответствующем отделении госпиталя;
-оказание медицинских услуг (врач, медицинская сестра);
-диагностические мероприятия (ЭКГ с расшифровкой);
-исследования (полный анализ мочи, полный анализ крови, биохимические исследования крови – не более 4 показателей);
-лечение.
            Перечень медицинских услуг (обследований, консультаций и прочее), назначаемых врачом, необходимых для расширенной диагностики и лечения, пациенту оказывается за дополнительную плату в соответствии с действующим Прейскурантом.
2.7. Средства, полученные от платных медицинских услуг, направляются в полном объеме в федеральный бюджет на основании бюджетного кодекса Российской Федерации
2.8. На оплату труда работников направляется 40 % средств от поступлений за оказанные платные медицинские услуги. При начислении заработной платы работникам применяется районный коэффициент, и учитываются страховые взносы.
            Распределение заработной платы между работниками, выполняющими платные медицинские услуги, производится согласно выполненному объему работ, затратам рабочего времени, установленному проценту распределения от полученных средств и утверждается начальником Учреждения.
            Медицинский регистратор платных медицинских услуг ежемесячно предоставляет в ЦБ распределение заработной платы по исполнителям в суммовом выражении до 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором оказаны медицинские услуги.
            Начисление на оплату труда исполнителям платных услуг по талонам за декабрь текущего года учитываются по 15 число включительно, начисление по талонам с 16 декабря производится в январе следующего года».
2.9. При заполнении документа (талона) на оказанные платные медицинские услуги в наименовании услуг зубопротезной лаборатории применяется обозначение «СО» (сторонние организации) с целью обособленного распределения средств на оплату труда по платным медицинским услугам, составной частью которых являются услуги сторонних организаций.
2.10.   Врачам-стоматологам-ортопедам, зубным техникам и медицинским сестрам стоматологического отделения и зубопротезной лаборатории за оказанные платные медицинские услуги, составной частью которых являются услуги сторонних организаций (изготовление зубных протезов и других услуг), распределение доли средств на оплату труда производить в соответствии со структурой, изложенной в приложении №4 настоящего Положения, с учетом цены на услуги сторонних организаций, сформированной конкурентным способом и указанной в заключенных государственных контрактах.
2.11.   Процент распределения средств на оплату труда с учетом цены на услуги сторонних организаций утверждается начальником Учреждения.
2.12.   В случае не оказания пациенту оплаченной услуги:
      2.12.1.В день оплаты, руководитель подразделения или лицо его замещающее делает отметку в талоне платных услуг о том, что услуга не оказана. Возврат наличных денежных средств осуществляется в кассе Учреждения на основании акта о возврате денежных сумм покупателям с приложением подтверждающих документов об оплате услуги.
     2.12.2.В последующие дни возврат денежных средств производится на основании заявления пациента с разрешительной визой руководителя Учреждения на основании договора на оказание платных медицинских услуг, заключенного между Учреждением и Пациентом, и подтверждающих документов об оплате.
2.13.   В приказе на увольнение работника, оказывающего платную медицинскую услугу, указывается сумма, фактически начисленная работнику в соответствии с представленными медицинскому регистратору талонами с применением программного средства «Учет и анализ платных медицинских услуг» на текущую дату.
     Сумма, по фактически оказанным платным медицинским услугам в периоде, предшествующем увольнению, начисляется путем перерасчета ранее выплаченной суммы, в соответствии с талонами, поступившими после увольнения работника. Выплата производится в месяце, следующем за месяцем увольнения или в месяце, когда талон представлен медицинскому регистратору.

3.Права и обязанности
3.1. Начальник Учреждения обязан:
3.1.1. Обеспечивать расходными материалами и создавать необходимые условия для работы.
3.1.2. Осуществлять контроль за организацией и выполнением работ по платным медицинским услугам.
3.2.Начальник имеет право:
3.2.1. Отменить или приостановить предоставление платных медицинских услуг, в том числе для отдельных специалистов, в случае нарушения условий настоящего Положения или ухудшения качества предоставления медицинских услуг.
3.3. Руководители подразделений обязаны:
3.3.1. Обеспечивать объемы работ по платным медицинским услугам путем рекламирования услуг и заключения договоров с организациями и гражданами.
3.3.2. Организовать оформление договоров на оказание платных медицинских услуг с юридическими лицами в полном объеме.
3.3.3. Контролировать работу по оказанию платных медицинских услуг.
3.3.4. Своевременно предоставлять заполненные талоны, по оказанной услуге, в кабинет платных услуг.
3.4. Руководители подразделений имеют право:
3.4.1. Выходить с предложениями к начальнику Учреждения об улучшении условий, качества предоставления платных медицинских услуг.
3.5. Исполнители платных медицинских услуг обязаны:
3.5.1.Обеспечивать качественное оказание платных медицинских услуг в объемах, предусмотренных стандартом оказания медицинской помощи, отсутствие ущерба для основной деятельности Учреждения, соблюдение режима секретности и обеспечение собственной безопасности, выполнение правил внутреннего трудового распорядка, соблюдение норм и правил по охране труда и технике безопасности, норм производственной санитарии.
3.5.2.Осуществлять оформление необходимой медицинской документации установленного образца, ведение учетно-отчетной документации по предоставлению платных медицинских услуг. Талоны платных услуг сдаются в кабинет платных услуг по окончании законченного случая.
3.6. Исполнители платных медицинских услуг имеют право:
3.6.1.Вносить предложения непосредственному руководителю по созданию оптимального режима работы, совершенствованию работы данного направления деятельности.

4.Ответственность
4.1. Медицинское учреждение как юридическое лицо, и каждый специалист, как исполнитель, несут ответственность за качество и сроки оказания платных медицинских услуг, а также за причинение вреда жизни и здоровью пациента в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Ответственность за выполнение платных медицинских услуг и качество оформления отчетной документации возлагается на руководителя подразделения исполнителя.

Приложение № 2
к приказу №         от_____ мая 2017 г.
«Об организации оказания
платных медицинских услуг»

Распределение средств на оплату труда (40 % от поступлений) специалистам, непосредственно оказывающим платную медицинскую услугу в амбулаторных условиях

65 % средств – на оплату труда врачебного персонала
35 % средств – на оплату труда среднего медицинского персонала.

 Приложение № 3
к приказу №         от_____ мая 2017 г.
«Об организации оказания
платных медицинских услуг»

Распределение средств на оплату труда (40 % от поступлений)
врача-стоматолога-ортопеда, зубного техника и медицинской сестры зуботехнической лаборатории

40 % средств – на оплату труда врача-стоматолога-ортопеда
52,5 % средств – на оплату труда зубного техника
7,5 % средств – на оплату труда медицинской сестре

 Приложение № 4
к приказу №         от_____ мая 2017 г.
«Об организации оказания
платных медицинских услуг»

Размер оплаты работникам, выполняющим зубопротезные услуги,
составной частью которых являются
услуги и материалы сторонних организаций (СО)

	№ п/п
	Наименование медицинской услуги
	Врачи-стоматологи-ортопеды, %

	Зубные техники,
%
	Медицинские сестры,
%

	1
	Базис литой
	12,0
	15,7
	2,4

	2
	Бюгельные протезы с 1 аттачменом
	14,2
	18,5
	2,8

	3
	Бюгельные протезы с 2 аттачменами
	14,5
	18,8
	2,9

	4
	Изготовление каппы для лечения храпа
	12,9
	16,8
	2,6

	5
	Изготовление каппы спортивной
	13,7
	17,8
	2,7

	6
	Изготовление каппы для отбеливания
	12,9
	16,8
	2,6

	7
	Изготовление кламмера гнутого одноплечегого
	5,7
	7,5
	1,1

	8
	Коронка литая с опорой на имплант
	3,3
	4,2
	0,7

	9
	Коронка металлокерамическая с опорой на имплант
	9,1
	11,8
	1,8

	10
	Покрытие бюгельного протеза (нитрид титана)
	2,1
	2,8
	0,4

	11
	Покрытие бюгельного протеза (нитрид циркония)
	4,2
	5,4
	0,8

	12
	Покрытие кламмера (нитрид титана)
	5,7
	7,4
	1,1

	13
	Покрытие кламмера (нитрид циркония)
	4,5
	5,9
	0,9

	14
	Покрытие коронки, фасетки, зуба литого (нитрид титана)
	6,7
	8,7
	1,3

	15
	Покрытие коронки, фасетки, зуба литого (нитрид циркония)
	8,0
	10,4
	1,6

	16
	Цельнолитой бюгельный каркас (дуга верхняя или нижняя)
	12,8
	16,7
	2,6

Приложение № 5
к приказу №         от_____ мая 2017 г.
«Об организации оказания
платных медицинских услуг»

Распределение средств на оплату труда (40 % от поступлений) специалистам за оказанные медицинские услуги в отделениях госпиталя
(1 койко-день, 1 пациенто-день)

Средства на оплату труда распределяются в следующем порядке:
2. Специалистам соответствующего отделения госпиталя – 82,5 %, из них    60 % - врачебному персоналу;
40 % - среднему медицинскому персоналу
3. Специалистам физиотерапевтического отделения – 7,5 %;
4. Специалистам клинико-диагностической лаборатории – 7,5 %;
5. Специалистам отделения функциональной диагностики – 2,5 %.

 Приложение № 6
к приказу №         от_____ мая 2017 г.
«Об организации оказания
платных медицинских услуг»

Распределение средств, используемых на оплату труда
непрямых исполнителей

	Размер оплаты,
% от должностного оклада

	Должность, Ф.И.О.

	15 %
	ведущему юрисконсульту
 или лицу его замещающему

	50 %
	медицинскому регистратору регистратуры поликлиники
или лицу его замещающему

	15 %
	ведущим экономистам
или лицам их замещающим

	15 %
	ведущему бухгалтеру по заработной плате
или лицу его замещающему

	15 %
	бухгалтеру по платным услугам
 или лицу его замещающему

	50 %
	бухгалтеру, в чьи функциональные обязанности входит прием денежных средств за платные медицинские услуги или лицу его замещающему

[bookmark: _GoBack]